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Úvod
Multikulturní výchova je jedním z průřezových témat stanovených

kurikulárním dokumentem Rámcovým vzdělávacím programem. Se všemi

průřezovými tématy by se měl žák setkat během svého studia na základní i na

střední škole. Multikulturní výchova je pro žáky důležitá, protože se v každodenním

životě setkávají s lidmi jim odlišnými, které musí tolerovat a respektovat.

Hra je součástí lidského života již od dětství, a právě proto by měla být

i součástí vyučovacího procesu. Stěžejním rozdílem mezi hrou a didaktickou hrou

spočívá v účelovosti. Hru můžeme hrát bez specifičtěji určených cílů, kdežto

didaktická hra má naplňovat předem vytyčené výchovné a vzdělávací cíle.

Didaktická hra přispívá k osobnostnímu rozvoji žáka.

Didaktická hraje zábavnější možností, jak žáky vtáhnout do výuky, protože

právě oni jsou hlavními aktéry takové metody.

Témaj e zvoleno, protože mě již od prvního ročníku studia zajímají didaktické

předměty, zejména pak metody, které dělají výuku zábavnější a efektivnější. Právě

pomocí metod tak může dojít ke zlepšení vztahů kolektivu třídy včetně učitele nebo

se předmět může stát pro žáky atraktívnej ším. Ve své budoucí praxi bych proto ráda

vedla výuku, jejíž neodmyslitelnou součástí budou právě aktivizující metody.

9

1 Multikulturní výchova
„Multikulturní výchova je nejčastěji užívaným termínem pro oblast výchovy,

která se systematicky zabývá rozvojem lidské schopnosti poznávat, chápat

a respektovat kultury odlišné od naší vlastní." 1

1.1 Charakteristika multikulturní výchovy
Hlavním cílem multikulturní výchovy je, aby lidé různých národů, etnik, ale

i rasových a náboženských skupin dokázali spolupracovat, žít a respektovat se.

Kromě práce s postoji a hodnotami lidí různých orientací, je další složkou

multikulturní výchovy práce s vědecky podloženými teoriemi a výzkumy. 2

Poznatky jsou přejímány například z oboru psychologie, lingvistiky, sociologie,

antropologie a podobně. 3

Ve světě je koncept multikulturní výchovy rozvíjen od druhé poloviny

minulého století v reakci na existenci multikulturního společenství. V oblasti

školství jde hlavně o úsilí přichystat studenty k životu v národnostně, etnicky,

nábožensky, kulturně a podobně heterogenním prostředí.4 Studenti se učí přijímat

rozmanitost jako příležitost pro obohacení a rozvoj, a tím přispívat k vytváření

harmonické a respektující společnosti.

V České republice se pojem multikulturní výchova objevil v 90. letech

minulého století z anglického multicultural education. V anglickém jazyce slovo

„education" můžeme chápat ve dvojí rovině, jako „edukace" a také jako

„pedagogika". Problémem je, že u nás se s tímto pojmem setkáme pouze ve

významu „výchova", což není zcela správné. Převládající složkou multikulturní

edukace je proces vzdělávání, který můžeme charakterizovat jako vědomé

1 V A C E K , Pavel, Daniela V R A B C O V A . K problematice multikulturní výchovy. In KREJČOVÁ,
Věra, a kol. Aktuální témata výchovy a vzdělávání ve škole. Hradec Králové: Gaudeamus, 2005 s.
65-67.
2 PRŮCHA, Jan. Multikulturní výchova: příručka (nejen) pro učitele. Praha: Triton, 2006. 263 s.
První pomoc pro pedagogy, s. 15-22. ISBN 80-7254-866-2.
3 V A C E K , Pavel, Daniela V R A B C O V A . K problematice multikulturní výchovy. In KREJČOVÁ,
Věra, a kol. Aktuální témata výchovy a vzdělávání ve škole. Hradec Králové: Gaudeamus, 2005 s.
65.
4 ŠVINGALOVÁ, Dana. Úvod do multikulturní výchovy. Liberec: Jiří Uhlíř-IRBIS, 2007. 116 s.
ISBN 978-80-903953-0-5.
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a záměrné osvojování si poznatků, postojů a dovedností.5 Pro téma multikulturní

výchovy jsou důležité znalosti v souvislostech a dovednost jejich správného využití.

Například tak, aby žáci chápali příčiny migrace nebo podíl silných ekonomik na

globální chudobě. 6 V jejich každodenní praxi je důležité, aby se chovali adekvátně

a bez předsudků vůči lidem jiných etnik, ras a podobně.

1.2 Vymezení základních pojmů
K tomu, abychom mohli s tímto tématem pracovat, beru jako nezbytné

vymezit a vysvětlit pojmy, které jsou bezpodmínečně spjaty právě s tématem

multikulturní výchovy a multikulturního společenství.

1.2.1 Kultura

Termín kultura nese dva hlavní významy:

• Vše, co je materiálně i nemateriálne vytvořeno lidmi.

• Systém hodnot, zvyků, norem a symbolů respektovaný

příslušníky daných společností.

Podle Vacka a Vrabcové Aktuální témata výchovy a vzdělávání ve škole je

pro téma multikulturní výchovy zásadní kulturní antropologie, vědní obor věnující

se výzkumu a teorii kultury v odlišných společenstvích, na jehož základě lze zhruba

odvodit, kolik kultur a národů existuje. Číslo však není zcela přesné. 7

V 19. a 20. století došli antropologové k odlišení rasy od kultury a také

k tomu, že kulturu a její prvky si každý jedinec osvojuje v průběhu života. Další

myšlenkou antropologů je existence rozmanitosti příslušníků odlišných ras k jedné

kultuře, a naopak také odlišnost kultur v rámci jedné rasy, například Aztékové

a Tarahumarové.

5 PRŮCHA, Jan. Multikulturní výchova: příručka (nejen) pro učitele. Praha: Triton, 2006. 263 s.
První pomoc pro pedagogy, s. 15-16. ISBN 80-7254-866-2.
6 ŠVTNGALOVÁ, Dana. Úvod do multikulturní výchovy. Liberec: Jiří Uhlíř-IRBIS, 2007. 116 s.
ISBN 978-80-903953-0-5
7 V A C E K , Pavel, Daniela V R A B C O V A . K problematice multikulturní výchovy. In KREJČOVÁ,
V. , a kol. Aktuální témata výchovy a vzdělávání ve škole. Hradec Králové: Gaudeamus, 2005 s. 60-
61.
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V současné době je na každodenním pořádku migrace a význam hranic již

není takový, jaký byl v minulosti, a je mnohem snazší se přes ně dostat, hlavně

v rámci Evropy. Státy ale stále většinou nesou názvy podle majoritní skupiny

obyvatel, která v nich žije. Po boku majoritních skupin žijí skupiny minoritní, které

se od majoritních odlišují jazykem, vírou či rasou. Každá země má přístup

k minoritním obyvatelům jiný, a to i v závislosti na míře odlišnosti.8

1.2.2 Etnikum a národ
Slovo etnikum označuje skupinu lidí, kteří mají společnou kulturu, řeč

a rasový původ. S etnikem úzce souvisí „etnické vědomí", které je determinováno

emocemi a prožíváním, v některých případech může být silnější než racionální

složka vědomí.

Etnologové se domnívají, že stěžejními znaky etnika bývá jazyk a území. Do

praxe z toho vyplývá, že například v jazykové oblasti se v rámci jednoho etnika

mluví společnou řečí: Maďaři maďarsky, Švédové švédsky. Existují i výjimky,

zejména u jazyků, které jsou ve světě hojněji užívány, j ako j e španělština, angličtina

nebo francouzština, kterými mluví jak etničtí příslušníci, tak příslušníci jiných

etnik. Oproti tomu tu máme i etnika, která využívají dva jazyky souběžně, například

v Belgii se používá holandština a francouzština.

Pojem národ definuje společenství lidí sdílejících kulturní a historické prvky.

Základními kritérii pro existenci národu jsou: jazyk, území a vědomí o příslušnosti

k národu.

Zásadní pro téma multikulturní výchovy jsou pojmy „národnostní menšina"

a „národnost". První zmíněný pojmenovává národy, které nemají vlastní území a

stávají se tak součástí států jiných. Typickým příkladem je romský národ, žijící po

celé Evropě, ale i mimo ni. Stejně tomu je tak s židovskou menšinou, jenom s tím

rozdílem, že se nejedná o rasovou, ale o náboženskou menšinu.

8 V A C E K , Pavel, Daniela V R A B C O V A . K problematice multikulturní výchovy. In KREJČOVÁ,
V. , a kol. Aktuální témata výchovy a vzdělávání ve škole. Hradec Králové: Gaudeamus, 2005 s. 61-
62.
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Pro Evropu je typická národnostní homogennost, s výjimkou Portugalska,


[…]


spolužáci,

• zda si umí představit, že by tato situace opravdu nastala,

• co by mohlo být důvodem emigrace.

Možná modifikace: Žáci budou spolupracovat ve skupinách. Učitel stanoví počet

věcí, které si smí sbalit na cestu. Žáci v rámci navrhují, co si sbalí, a samozřejmě se

neshodnou na všech věcech, každý může mít jiné priority. Jeden z cílů u této

modifikace hry je, aby žáci argumentovali, proč by si měli sbalit zrovna to, co oni

říkají, a zkusili k tomu přemluvit spolužáky. Následovala by podobná debata jako

v prvním případě hry, a následně by žáci ještě přidali reflexi toho, jak se jim

spolupracovalo ve skupině.

Reflexe: Při hře se žáci vžijí do situace, ve které musí učinit rychlá rozhodnutí.

Důležitá je závěrečná reflexe, při které se zamyslí nad dalšími aspekty rychlého

a nečekaného odchodu z domova.

Hra je inspirována hrou Vžij se do role uprchlíka z metodické příručky M .

Cakrtové. 5 3

ČAKRTOVÁ, Michaela. Začněme třeba takhle. Praha: Česká rada dětí a mládeže, 2007.
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Zaver
Bakalářská práce obsahuje teoretickou část, která je zaměřena na

charakteristiku multikulturní výchovy, a vysvětlení základních pojmů souvisejících

s ní. Dále je vysvětleno zařazení tohoto předmětu do školní praxe, a to v souvislosti

s rámcovým vzdělávacím programem. Charakterizována jsou průřezová témata,

protože právě multikulturní výchova je jedním z nich. Teoretická část se zabývá

také aktivizujícími metodami, jejich cíli, klasifikací, výhodami a nevýhodami pro

jejich aplikaci ve výuce a možnými překážkami, které se v souvislosti s nimi mohou

objevit. Poslední kapitola teoretické části je věnována didaktickým hrám, jejich

klasifikaci a také tomu, jakou úlohu v nich mají učitelé. Kromě toho jsou zde

rozepsány vlivy na rozvoj žáka v rámci průběhu didaktických her.

Cílem práce bylo vytvoření souboru námětů didaktických her pro výuku

multikulturní výchovy tak, aby se žáci aktivně zapojili do výuky. Bakalářská práce

obsahuje deset námětů připravených pro přímé využití či pro inspiraci pro pedagogy

do výuky. Většina her je již existujících a přetvořených tak, aby splňovaly účel

výuky multikulturní výchovy na gymnáziích. Náměty jsou vytvořeny tak, aby

ušetřily práci pedagogům, kteří by chtěli tyto didaktické hry využít v rámci své

výuky.
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Příloha 2: Řešení doplňovačky
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Příloha 3: Kahoot!
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Příloha 5: Simulace imigrace

Nadiye je 39 a do minulého roku žila spokojený život v Kyjevě. Kvůli válce byl

mobilizován jej i manžel, který už se z války bohužel nevrátil. Nadiyaje teď sama

na čtyři děti - nej staršímu je 14, nejmladšímu 2 roky. Nadiya by se s dětmi ráda

přestěhovala do České republiky. Má vystudovanou pedagogickou školu a praxi

učitelky na prvním stupni základní školy.

Fatimě je 24 let, v Saúdské Arábii není spokojená a chtěla by se s manželem

přestěhovat do České republiky. Děti spolu zatím nemají ale plánují je. Fatima je

ženou v domácnosti, peníze pro oba vydělává jen manžel, který je lékařem

v oblasti chirurgie.

Ducovi je 39 let a celý život věnuje obchodování. S rodinou by se rád přestěhoval

do České republiky, kde by chtěli založit restauraci. Duc má manželku a 2 děti,

které už mají dostudované školy a věnovali by se společně s rodiči podnikání.

Nicholasovi je 19 let a chtěl by studovat vysokou školu v České republice,

protože v Řecku, odkud pochází se mu nelíbí úroveň školství. V České republice

by chtěl po studiích zůstat. Je svobodný a bezdětný.

Ashley je 71 let a celý život žila v USA. Nyní už je v důchodu, stejně jako její

manžel. Jejich jediný syn Todd ale před lety přestěhoval do České republiky, kde

má nyní manželku a s ní dvě děti. Ashley s manželem by se rádi přestěhovali za

nimi.

Mária má 32 let a nesouhlasí s politikou Maďarska, ze kterého by ráda

emigrovala do České republiky. Je módní návrhářkou, její práce je pro ni velice

důležitá, chce jí zasvětit život, a proto neplánuje děti ani partnera.
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Příloha 6: Kdo jsem?

Coco Chanel Královna Alžběta IL Kryštof Kolumbus

J. K Rowling Martin Luther Kim Čong-un

Alfred Nobel Vladimir Lenin Otto von Bismarck

Charles Boudelaire George Washington Isaac Newton

Milan Kundera Josif Vissarionovič Stalin Emmanuel Macron

Princezna Diana Magdalena D. Rettigová Volodymyr Zelenskyj

Oscar Wilde Reinhard Heydrich Fidel Castro

Stephen Hawking Steve Jobs Usáma bin Ládin

Benito Mussolini Dante Alighieri Michail Gorbačov

Leonardo da Vinci Charles Darwin Zuzana Čaputová
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Příloha 7: Bingo

Najdi někoho, kdo...

vyjmenuje 3 více zastoupené národnostní menšiny žijící v České republice.

zná alespoň dvě lidskoprávní organizace v České republice.

zná nějaký seriál/film, ve kterém se setkáváme s odlišnostmi.

v posledním měsíci využil cizí jazyk/y mimo školu.

cestoval v posledním roce za hranice.

se zná osobně s někým, kdo bydlí v zahraničí.

zná tradiční pokrmy alespoň pěti zemí.

slyšel příběh Rosy Parks.

měl někdy předsudky, které se mu nepotvrdily.
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