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Tematické zaměření bakalářské práce je stále aktuální.
Z teoretického hlediska se jedná již o téma vyčerpané, nikoliv
empiricky, popř. z pohledu metodických materiálů pro učitele.
Autorka zvolila vhodný postup, logickou strukturu práce a
především navazující praktickou část. I když je téma poměrně
široké, tak autorka se drží vytyčené linie a zbytečně neodbíhá
od tématu.

Praktická část: Autorka zvolila kombinaci více a méně známých didaktických
her. Jednotlivé didaktické hry jsou vhodně popsány. Některé
aktivity jsou žákům zcela jistě z n á m y - c o ž může usnadnit jejich
„aplikaci", ale zároveň mohou vést k nudě. To však záleží na
dané třídě. Soubor aktivit má své praktické využití, což považuji
za nejpřínosnější.

Jazyková úroveň:

Formální úroveň:

Navržené hodnocení:

Odpovídá nárokům kladeným na daný typ práce.

Odpovídá nárokům kladeným na daný typ práce.
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Otázky k obhajobě: 1. Jaké největší riziko u Vámi vybrané didaktické hry spatřujete?

V Ostravě dne 4. 6. 2023

2. Jak byste se svou práci dále rozvíjela v případě zpracování
stejného tématu v diplomové práci?
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